subibunt, nec antagonistæ, ut nonnulli arbitran-  
tur, ictum expectabunt. Nam omnes molesti-  
arum quæ deglutire fluctus, & iam attigerunt li-  
bertatis portum, deserendæ minimè sunt, sed con-  
festim, quam meruere decorandæ gloriâ. Et cū  
communis hæc sit sors utriusque ludentium, eò mi-  
nores excitaverit contentiones, promptioreque  
potius pars utraque animo remunerabitur Bello-  
nas, quam cunctando debito easdem gloriolæ ex-  
cidere fructu patietur.

## CAPVT QVIN-

T V M.

Ἐπιόχῃ

*Mavortis nequeant quoniam sine legibus arma*

*Iusta esse, infelix sitq; utrobique labor:*

*His quoque ludicris certâ stent omnia lege*

*Cura erit, ut fausto Numine cedat opus.*

*Nec vulgi semper præcedet opinio: rectum est*

*Ingreditur veræ quod rationis iter.*

Um facili quidem negotio isthæc pro-  
ponantur, exhibeantur vero difficilius  
nî certæ feriantur leges, quæ transgres-  
sorem non solum absurdi, verum etiã

D 2

levitatis convincant, paucis de ijs iam agemus.

## LEX PRIMA

Quem penes belli est initium, unum è suis latrunculis, quem arbitratus fuerit commodissimū emittere, idē alter vel occurrendo exposito, vel alias moliendo insidias factitabit. Plures autem simul præter unum, in hostem nō promovebuntur, omnibusque unum erit studium obsessum inimicæ gentis regem occludere, occlusoque excedere pugnâ. Rege namque coacto in angustias, ut neque minitantem extrema vel ipse, vel vindici suorum militum manu tollere, neque fugâ, neque tutelâ acquisitâ aut quacunque dehinc ratione alia evitare fata instantia possit, receptui canitur, & rex victus victori *λύτρον* persolvit. Adhæc duæ aliæ sunt viæ vincendi Regem: si videlicet primum omni spoliatus milite solus, prævalente interim antagonista numero latrunculorum, de quibus est præsumptio sive firmior coniectura, eos ad constringendum hostem sufficere, relinquatur. Deinde quando occlusus ulterius se movere nequit, licet nulli sit inimico expositus aspectui, idemque etiam fatum in suo comitatu experitur. Sciendum tamen hic est, oportere adversarium tali quoque in casu præpollere calculorum numero, qui possint transponi, & ad

ni, & ad infelicem superandum regem non solum  
τῆ συνάμει sed & ενεργείαι ipsa prævaleat. Interea ve-  
ro cuneis expansis sibi invicem milites non parcunt  
sed quo citius desertum regem vincere valeant, u-  
trobique alter alterum conficit, & cæsi succedit  
stationi, unde, si semel vindicis alæ ictum sustinue-  
rit, reverti integrum relinquitur, solo excepto pe-  
ditatu, quem hac libertate nondum à rege dona-  
tum accepimus.

## SECUNDA

Latrunculus qui primus manu Antagonistæ fu-  
erit sublatus tabulâ, cuiuscunq; sit coloris & ordi-  
nis sine προσωποληψία promovebitur, nec pro libitu  
pristinæ reddetur stationi. Sic enim materia rix-  
is præripitur, industria ludentium excitatur, neq;  
adeo in longam moram tædiofa actio protrahi-  
tur. Accidit vero ut interdum sublati calculi lo-  
cus mutari non possit, occupatis scilicet, quæ re-  
spicit ille, sedibus: talem reponere & movere ali-  
um; vellicatione addita prudentius porro adversa-  
rius agat, integrum erit.

## TERCIA

Non tamen calculi pro calculis tollentur, nisi  
ad commodiores struendas infidias pateat via, &  
pars sic a adversa viribus reddita inferior regem su-

nam tueri amplius nequeat. Nam si pro arbitrio  
quivis hic agat, hoc sequitur incommodi, ut sopi-  
tis invicem bellatoribus reges non possint supera-  
ri, atque adeo frustra sit concertatum, & verum  
finem qui iucunditatis & memoriam ingenium-  
que exercendi gratia propositus est, pars neutra as-  
sequatur.

#### QUARTA.

Rex spatium, quò hostis collineat, non ingredi-  
etur, quod vulgus Germanice effert. *Es gilt nicht  
in den Schach Zihen.* Neque hìc eorum multum  
me movet opinio, qui hoc *σοιχεϊο* limitare volunt:  
quasi regi in locum sibi inimicum descendere liceat  
tum, cum latrunculus fatale illud spatium Regi ad-  
verso respiciens suo Imperatori tutelæ est, neque  
absque eiusdem extremo periculo moveri lo-  
co potest. Equidem fateor simulachra bel-  
li hunc quicquid est ludum exhibere, multumque  
cum feri Martis stratagematibus habere commu-  
nionis (hinc enim illi ratiocinantur) attamen hoc  
in super est verissimum & manet immotum: non  
trucidari sed occludi tantum & circumdari in hoc  
conflictu ludicro reges, adeo ut nullius restante ef-  
fugij remedio victus victori cedat. Consequens  
ergo est, ut quamprimum Rex inimico ab hoste de-  
signatus aspectu progredi nequeat, penes eum re-  
ponatur palma, qui ultimam ultimo ictu vim in-  
tulit.

tulit. Adde quod obijci poterat, nil audere anta-  
gonistam latrunculo eiusmodi qui & Regi ini-  
mico minatur, & simul suum Ducem defendit, sus-  
cipere, cum metuendum sibi sit, ne ubi hostem  
interfecerit, sequenti ictu & suus concidat guber-  
nator, atque ita sine victoria utrinque sit pugna-  
tum. Næ autem tales vehementer errant, & quod  
naturam schachici prælii & rectæ rationis usum  
ignorare videntur. Nam quis foret non dicam  
rex, sed verna, sed baiulus, sed de circo maximo a-  
liquis eius dementiæ morti ut sese voluntariæ ob-  
ijceret, sperans adversarium quoque suum dein-  
ceps sopitum iri. Præterea, ut satis dictum & ma-  
nifesto constat, probaturque ab omnibus saniori-  
bus ludum huncce qui callent, non trucidantur re-  
ges, sed ubi fatali symbolo schach monitis pro-  
grediendi obseptæ est via, nullus superadditur i-  
ctus, sed superior victoriam affectatam reportat.

## Q U I N T A

Si Regi hostis minitabitur inscius, idque post ur-  
num demum atque alterum ictum animadvertet,  
retexere gradus & cuncta restituere in pristinum  
non licebit. Lugeat enim occasionem oblatam  
qui neglexit, nec ob alterius incuriam tota distur-  
banda censetur acies. Erit autem hîc quoque  
curatio, ne quis duobus una vice calculis prælietur,

Regem altero adversæ aciei designando, novas altero moliendo infidias. Ita enim vel duo simul corpora bello obiicientur, vel neglectum sarcire velle videbitur is, quem aliud mens sana & studiosa æquitatis docebit. Evenit tamen aliquando, ut duobus alter pugnet latrunculis: quod si de integro fiat iure admittitur, sin prioris sit neglectus compensatio rectè impeditur. Quotiescunque ergo inimico in aspectu reges steterint, illud dato symbolo *SCHACH* indicendum ab eo erit, qui infidias locavit, sive urgente sive dissimulante altero, aut neglectus ille iacturam solus deinceps feret. Neque etiam est, ut illi hoc loco, nobis placeant, qui superstitionem loquendi formulam in vincendo rege urgent. Ac si necessariò vocula Germanica *Mat* ad minas ultimas sit apponenda, aut irrita sit facta superatio. Cum enim neque ex necessitate, neque commodi alicuius, neque decori observandi, multo minus absurdi vitandi gratia suam opinionem proponant: quidni eandem ut imaginariam ipsis remittamus? Quippe res ipsa, regi ubi a qua hæserit, loquetur, neq; impotens demum verbum hanc giganteam importabit vim. Quin imò nullam ei constitutam esse mulctam novimus, qui fatalibus illuserit imperatori minis, cum sæpe accidat, ut superatus videatur, alio tamen restante effugio. Sed instant porro *λογόμαχοι*: Ingenii esse exercitium, ingeniosè igitur omnia primùm præmeditanda,

tanda nilq; vel temerè vel supervacaneū loquen-  
dū vel necessariū negligendū esse. Verū sit ingenij  
exercitatio, sit memoriæ cōformatio, sit morū, sit  
animi, sit vitæ probatio, sit deniq; arduū, sit heroi-  
cū, sit diu quoddam schachia: hæc tamē omnia,  
quacunq; etiā lance pensitaverimus, nunquā ul-  
lam afferent necessitatem voculam illam langu-  
dulam symbolo S C H A C H copulandam esse. Quia  
enim vis ingenij & memoriæ bonitas circa ipsam  
assequēdam, rege occluso, victoriam sunt occupa-  
ta, liberum relinquitur actori vel hanc sive aliam  
addere dictionem, modo quæ schachiaē conveniūt  
operetur. Vtique manifestum & luce clarā cla-  
rius hoc est in magis arduis negociis, ut nequaquā  
irrita æstimentur propter ridiculam neglectam for-  
mulam, quandoquidem nullibi non locum habet  
illud, R E B U S I N T E L L E C T I S I N V E R B I S  
N O S E S S E F A C I L E S, quod dicitur. Si enim non  
ad *παλινοδωσιν* adigitur Theologus, si fures appellitet  
fæneratorem, hæreticum verbi D E I præconē, Ma-  
gistratum perfidum, improbum præceptorem, &  
si non illicò addat discrimen, quod vel animam  
suæ fidei commissorum, vel proximi bona rapiant:  
Si I. C. non erat ad aniles adstrictus quæstiunculas,  
quas Cicero in Mureniana examinat: Si ægro-  
tus bonitate pharmā corum, & auxilio divino re-  
vera pristinae valetudini restituitur, quamvis ipsi  
non detegat medicus, utrum Galeni, an Paracelli

illius Theophrasti sit methodum secutus : si de-  
 nique philosopho non scribitur dica, quando so-  
 phistam ostenso placiti fucō redarguit, licet non  
 semper formulam illam logicam præmiserit N.C.  
 & R. est: Quidni nobilissimi ingenuo SCHACHIÆ  
 actori liberum impeditumque fuerit, vel addere  
 voculam illam elumbem, vel absque victoriæ di-  
 spendio negligere? Quoniam non ex verbis sed re-  
 ipsa iustissima solet fieri censura.

## CAPVT SEXTVM

Ἐπιτομή

*Hic animi curis vacuo, belliq; perito  
 Technarum est opus, hinc vis valet ingenij,  
 Vt vel felicis vel iniquæ tempore sortis  
 Prudenter nôrit tela vibrare tyro.  
 Eiusque sit actorem multum meminisse necesse,  
 In tabulam ludiest forma redacta breuem.*

**H**Actenus de SCHACHIÆ origine, usu,  
 subiecto, obiecto, modo ludendi atque  
 observandis præceptis actum est: subij-  
 cere nunc animus est Coronidis loco quæ  
 spectant ad artificium & tyronem reddunt ocula  
 tiorem: Afferet autem ille, qui excellere hoc ex-  
 ercizio cupiscit, suavitatemque eius affectat: i. ani-  
 mum secu-

mū securum, curis ac molestiarum iniuriis tran-  
quillum. Etenim nullum sibi hic ius vendicat  
fortuna, non dominatur casus, sed quo ingeniosi-  
or, exercitator, cautior fuerit actor, hoc citius as-  
sequetur SCHACHIÆ palmam. II. Conflictu-  
rus cum hoste non uniduntaxat præsentique in-  
cumbet ictui: sed secundum, tertium, quartum,  
quintum etiam subsequuturos, & si potest, plures  
animo colliget, meditabitur, dispōet. Ordini enim  
neq̄ perpendere futura puerorum est, & à veræ ra-  
tionis ductu longo intervallo abscedit. III. Imi-  
tabitur etiam veros bellatores, qui quò facilius su-  
perare hostem possint, stratagemata, technas &  
varias fingunt insidias. Annitetur vt vel utro-  
que in latere strages edat, ut antagonistæ intētio-  
nem disturbet, vel iacturam principis alicuius cal-  
culi faciat, & fallaces machinetur ictus, quo he-  
roës hostilis agminis inutili inescantur præda, ma-  
iorique cum damno cædes aduersa gens deploret.  
IV. Pedites non parvipendet, quanquam mini-  
ma exercitus esse pars videantur. Nam haud mi-  
nus ac cæteri aduersus hostium incursiones regē  
immunē reddunt, &, ut supra cap. 4. ostensū fuit,  
reginæ ex iisdem quaternæ restituere iacturam  
queunt. V. Si regem qui procedit armiger  
occumbat, tempestivè rex locum mutabit, ne in  
angustias detrusus asylum quærat incassum. VI.  
Equites omnium primi stationibus exilient, ho-  
stisque

stisque insultabunt cuneis. Nam tanta huius  
est latrunculi præstantia atque usus, ut medio in  
campo, octo etiam, nisi habitentur, possit intrare  
sedes: dandaque cum primis est opera, ut si pri-  
mas adversariorum vigilias transfiliat, talem oc-  
cupet stationem, qua & regi pariterque elephan-  
ti, vel alij præcipuo bellatori fatum ultimum in-  
tentet. VII. Signiferi autem sive Elephantes cõ-  
modissime ad finem pugnae reservabuntur. Ple-  
nis enim undique campis peditum strepitu ob va-  
stam molem difficilius educi solent: quod ta-  
men actoris arbitrio sit commissum. Nam si re-  
ges anteriori turmarum parte denudantur, bello-  
nae quandoque Elephantorũ munitæ præsidio au-  
daciã vincuntur II X. Si, quem noster tyro du-  
cit imperator coangustetur & fugæ non sit locus,  
subinde tales opponet milites, qui non solum de-  
fendant eum, sed vim quoque penitus propulsent  
ac noxæ sint hostium copiis: aliàs inimicorum  
in graveſcente numero facilè edomabitur. IX. Re-  
ge vero adverso in angustias coacto, actor non de-  
sistet minitendo extrema, usque donec occlusus  
suorumque privatus subsidio se dedere tandem  
cogatur. Vt enim vir fugiens denuo pugnare  
potest, captus constrictusque amplius non noc-  
bit. X. Nemo denique sibi persuadeat se fru-  
ctus & voluptatis aliquid inde percepturum, nisi  
prius exactè omnium & singulorum latrunculo-  
rum no-

rum nomina, stationes, incessus & munia habue-  
rit cognita, Sed cum singula singulos post ictus  
actorem percurrere oporteat, & facile ut sui obli-  
viscatur propositi accidat, memoriæ ego tyronis  
consulendi gratia tabellam, à doctissimo viro &  
bene de literaria Rep. merito & merente in hunc  
usque diem quondam conscriptam, in qua uno  
omnia intuitu videri, considerari & addisci pote-  
runt, adieci. Fruere lector actorque benigne  
labore ut suaviter ut multùm, ita diu, ita beatè.

\* \* \*

## CAPVT VII

ωειοχη.

- Colluisse iuvat stimulis licet inguina acerbis*
- Rumpantur Momo, dispereatq; Codrus.*
- Lex patitur, natura iubet, bona corporis urget*
- Harmonia, interdum pellerè amara procul.*
- Pellerè amara procul soleat cum pugna latronum:*
- Gratior hoc SCHACHIÆ sic quoq; ludus erit.*

Um nulla propè reperiatur disciplina,  
nulla sit ars, nulla facultas, nulla scien-  
tia, imò doctrina vel factum etiã qua-  
lecunque sit nullum, suos quæ non pa-  
tiantur Momos ac zoilos, qui Theonino eadem  
dente arrodant, & cornicum, quod dicitur, oculis  
configant: quid mirum SCHACHIÆ quoque ex-  
ercitium

exercitium idem experiri fatum, & sinistris ob id esse expositum iudiciis? Dum.n. sua quemque prurit libido, mundusque totus regitur opinionibus, cuilibet placere & satisfacere non hominis sed ne DEI quidem esse dixerim. Sunt autem, ut breviter rem perstringam 4. potiss. vituperonum genera, quibus liberales liberalium ingeniorum exercitationes sordent. Primum eorum est, qui ex sua quoslibet iudicant naturâ, & rigidam in iuventa senii requirunt austeritatem, imò cum ipsi recreationes oderint, vel iisdem invideant, alios quoque, haud secus ac Aesopicus canis, qui dentibus frendet, qui latrat, qui mordet, qui fœno incumbens nec illo vescitur ipse, neque boves ut vescantur admittit, inde arcere conantur. Fulminant statuta & leges: Ludos omnes, cum multorum malorum occasio & causa olim & nostro tēpore sint crediti à legislatoribus esse prohibitos. Ingeminant auctoritatem imperatoriam, quod in d. Authen. Alearum usus. C. de Religiosis & sumptibus funerum, & aliæ lusu & aleatoribus, statuerit & decreverit, ut nulli liceat ludere. Quinimo ob id imperatorem conclusisse vociferant hunc paragraphum de lusu sub titulo de Religiosis, ut intelligamus prohibitionem ludi esse religiosū quiddam erga Deum. Inclamant ludum esse rem perniciosam & pravam, despondere adolescentibus bonis amissis animos, è divitibus passim pau-

sim pau-

si pauperes fieri, sacrilegos, falsarios, fures, raptores, alienis bonis inhiantes & sine regula virtutis & honestatis viventes. Intonant multos perditis substantiis bibisse venena, multos se laqueo suspendisse, alios aliter interiisse: nonnullos dato chirographo diabolo sese obligasse & mancipasse: multos quoque ob blasphemias absorptos à terra esse: alios cæleste fulmen divina operante vindicta occidisse, secundum canonistas in c. inter dilectos. de excessi. prælato. Hostiens. in summa de excessi. præl. Et alii, in c. clerici. de vita & honest. cler. Addunt denique quod Ludus propter blasphemias, in quas prorumpunt homines ob bonorum perditionem, permittat cælum infici & pestilens fieri. Authen. vt non luxur. con. natu. Affirmantque ludum esse contra bonos mores & omnem religionem, esse furem temporis, fomitem irarum, contentionum, vulnerum, cædium, atque adeo impuram, stolidam, turpem ac belluinam voluptatem, qua non honestè vivatur, qua lædatur proximus, qua non cuiq; ius suum tribuatur, & horum sexcenta alia eruçant. Sed quid respondebimus ad tot argumentorum pondus, tormenta, fulmina? Nisi, me christe, ipso- rum tecti scuto accinctique ferro essemus, actum foret de nostris viribus, imo confusi & victi ad Indos usque & extremos relegaremur Garamantes. Et quam scitè ex lege illi ludos omnes damnant:

cum eo

cū eorundē plurimos, virtutē videlicet, honorem  
ac laudē comites qui habēt ex lege concessos so-  
le meridiano sit clarius. *l. qua actioe §. si quis in col-  
luctatione. ff. ad l. aquil. & l. si rem. §. si tibi ff. de præ-  
script. ver. & l. i. §. bestias. C. de postu. & l. in executio-  
ne. §. fin. ff. de verb. oblig. & l. i. C. de athl. lib. 10. Bald.  
in rubr. de Cond. ob turp caus. l. i. c. de expensis ludorū  
lib. 10. & l. nā ludus ff. ad l. aquil. & in proœmio ff. pa-  
ragra. illud. & extr. de homi. c. cum sacer lusit Isaac.  
32. q. 4. c. recurrit. & c. lusit Ioseph cum tribunis suis.  
22. q. c. Ioseph.* Et quam pulchre imperatoriam,  
ut et autoritatē cū plus ea pro nobis, quā negocii  
culat necessitas, faciat. Alex enim tantūmodo  
ut ex citato loco cōstat, lusū imperator vetat, eius  
que abusū in argēto, apparatu, lapidibus & auro  
perstringit, Quin imo expresse ludos quosdam  
ordinat, ut sunt Corycovelon, comodiaulion, ba-  
silinda &c. modo ne ultra solidum etiam qui  
divitiis affluunt, ludant: ut si quem vinci contige-  
rit casum gravem non sustineat. Et quā pruden-  
ter incommoda ex lusu promanantia exercitiis  
ingenii, morum, honorum & virtutis rigidi illi  
Demæ & *μισωθρωτοι* adscribunt. An propte-  
rea damnabimus vinum, cum quotidie pernicio-  
sos parturiat fœtus? An fugiemus Theologiæ stu-  
dium, cum animæ naufragium in eo vacillanti-  
bus immineat? An sophistica studium logicum  
denigrabit? Agyrtarum & præstigiatorum cir-  
cum fo-

cum foraneorum temeritas in medicæ arti maculam inuret? Defædabit φιλάργυρία rabularum forensium iuris scientiam? Reicietur res per se, bona, utilis, necessaria propter abutentium improbitatem, & clades noxias? Nequaquam. Verum.

*Dum terra cælum media libratum feret,  
Nitidusque certas mundus evolvit vices,  
Numerusque arenis deerit, & solem dies,  
Noctem sequentur astra, dum siccas polus  
Versabit arctos, flumina in pontum cadent:*

Nunquam prævalebit nequitia, ut è suo volvatur cardine ius & æquum, maloque bonum cedat universo saniorum connivente choro. Illis ergo quibus præter otium, præter lusum & lucrû dulce est nihil, qui ex παρεργοῖς ἔργον faciunt, ex alieno incõmodo suû augent commodû: Non qui vitæ sciunt habere modum, quibus curæ cordique est vocatio & christiana charitas, agunt id, ut tractandis ludicris, non seriâ interim & necessaria neglexisse videantur, si se duriores esse fatebuntur, non est ut in aliis perquirendis multi simus præsertim cum cap. i. quoque hac de re actum sit, ostensumque longa serie, & excellentissimos & doctissimos homines non approbasse solum & commendasse, sed etiam usurpasse has animi laudabiles recreationes & honestas volu-

E

ptatum delicias. Deinde sunt ex altero Zoilorum grege, qui, cū ipsi <sup>ὄρεγοβωτοῦ τις</sup> inferiora alto supercilio despiciant, hunc SCHACHIAE ludū ut ineptum, frivolum, inanem accusant. Pueris convenire, quando obganniunt, simulare bella, fingere regem, scribere exercitum, facere hostiles impetus sine cæde ac vulnere: Esse viceversa virorum res ipsas emoliri, virtutum quidem adscribere sibi possessionem si malint. Ast nasturtio hi & elleboro cum opus habeant, ignari quid vituperent, minus solliciti erimus, quo pacto inimicos declinemus ictus, in primis cum nullum sit dubium æquiores fore eosdem latrunculorum censores, si eorum usum ac vim cognitam perspectamque haberent. Usque adeo verum est, quod vetus verbum habet.

*Ars non habet osorem, nisi ignorantem.*

Quod si enim res tam nihili esset schachia ludus, non profecto in omnium ferè Magnatum aulis exerceretur, abstinuissent eodem imperatores, Principes, comites, generosi & viri nobiles alii, non commendaretur à doctis, exploderetur è Rep. literaria, discentiumque excuteretur manibus.

*Sed fuit, est, & erit res utilis atque suavis*

SCHACHIA Magnatū fama & splendore celebris

Tum ex tertio calumniantium genere qui pro  
repunt

repunt, altius sibi sapere videntur, ad amissimam  
ponderantes omnia, nec sine fuce suam muni-  
entes opinionem auctoritatem crepant I. C. Alber.  
Quod in Authen. interdicimus. C. de Episcopo.  
& cleri. Ludum, dicat, schachorum pestilentem  
esse scholaribus seu studiosis, quia inebriantur in  
isto ludo, & tempus perdant, quo nihil sit carius.  
Sed quis tam obesæ est naris qui id non oderetur,  
quis tam stupido præditus est ingenio qui non videat  
abusum eodem in loco, non etiam ingenuam &  
decentem permissamque ludendi consuetudi-  
nem autorem intelligere? Ait quippe, fieri id  
debere ob duas potissimum causas, inebriatio-  
nem & iacturam temporis, quarum illa sit perni-  
ciosa, hæc irreparabilis. Quod autem Primum  
attinet inebriationem duos ea nobis sensus sup-  
peditat, quorum uno luxum in poculis, altero vo-  
luptatum illecebris implicationem atque irreti-  
tionem, adeo ut ad res serias inidoneus aliquis &  
ineptus reddatur, significari novimus. Ut ut ve-  
ro sit, utrumque ludi saltem respicere abusum est  
certum quam quod certissimum: & quod absque  
Baccho possit atque debeat exerceri, & quod vo-  
luptas non quælibet sit culpabilis, sed quædam  
honestæ, laudabilis, licita, teste Aristotele 7. *Eth.*  
c. 11. 12. & seq. Deinde licet *χρόνον πολυτελείωτατον* sit  
*ἀνάλωμα* ut Lipsius cent. 1. Epistolarum Epistola  
55. ex ore Democriti loquitur. Ac ut unda un-

dam trudit, nec revocatur unquam elapsa, ita in  
tempore dies diem; nec amissam reparemus: ta-  
men nulli verti solet vitio, si laboris absoluto  
penso, quadam voluptate exhaustas animi vires  
reficiat, & ad maiorem invitet alacritatem: cum  
non tam curæ esse debeat, quomodo & quàm be-  
ne operemur, quàm, ut operari possimus diu, cu-  
remus. Insuper ex lege patet omnē ludū virtutis  
vel recreationis vel honoris laudisve sine cupi-  
ditate & avaritia institutū esse permissum, dum-  
modo non immisceatur fraus, dolus, blasphemia  
aut aliud delictum, & fiat horis debitis ac con-  
gruis. *l. solem. §. 1. ff. de alea.* & canonistæ in dictis  
locis. Et quod caput est, expresse pro schacho-  
rum ludo concluditur, Gloss. in Authen. Interdi-  
cimus. *c. de Episco. & cler. ubi Odofr. Bald. & a-  
lij, in Rubr. de alea. C. de conditio. ob turp. caus. &  
Aug. in l. fin. §. 1. ff. quarum rerum.* Quod denique  
quarto adversantium ex numero quidam obstre-  
punt, nihil in hoc ludo dari recreationis, nihil uti-  
litatis, cum mentē potius disturbet, defatiget sen-  
sus, quos in re magis necessaria intendi oportebat,  
vires enervet ingenii, excitet noxios animi  
motus, invidiā, iram, vindictam, & quos alios e-  
gregios fætus producit *ορεξις*, qui medela non nu-  
trimento opus habeant & fomite, sedari non ex-  
citari ab ijs debeant, qui virtutibus student, rectæ  
que rationis usum excolunt. At magnam ma-  
gni illi

gni illi σοφοί & πανεπιστημοί fallaciā CAUSÆ CŌ-  
mittunt, dum quod in personis hæret vitium rei  
ipsi adscribunt. Quippe nemo facile nescit, quã-  
vis scientiam difficiliorem rudi & imperito, fa-  
cilem & expeditam esse experto, tædii illum plus  
satis, hunc melle dulciores fructus ex eadem me-  
tere. Et ut artes ob iuniorum non improbantur  
ieiunitatem atque imbecillitatem iudicii, sed in  
his dum sæpius desudarunt, tandem ubi ad illa, ut  
cum Lucretio loquar,

*Edita doctrinâ sapientum templa serena*

Pervenerunt, experiuntur, radices sanè fuisse  
amaras, at fructus esse dulcissimos: Ita in SCHA-  
CHIA quoque comparatum esse constat, ut licet  
tyroni eadem primû plus negotii facessat quàm  
gaudii ac suavitatis affundat: tandem tamen ubi  
secretiores eius perreptavit recessus, sine mole-  
stia sese ullâ ex animi sententia eâdem recreat at-  
que restituit. Ut neque illud fundamento niti-  
tur, fomes quod sit vitiosiorû affectuum, cum ve-  
rius χαρακτήρ & certa credatur δοκιμασία qua ut Ly-  
dio lapide aurum, sic ingenia & mores hominum  
cognoscere & diiudicare possumus. Quo pa-  
cto illustriores Gothi & Sueones solent cû pro-  
cis suis agere, quibus filias suas locare volunt, ex-  
aminantes eorum animos latruncolorum ludo  
miris passionibus, ut pateat, an procus agrestis sit,

quod subito triumphando indiscretè exulet, aut iniurias illatas cautius pati, vel modestius avertere nōrit. SCHACHIAE enim ludo, ut *Ol. Mag. Gothus lib. 15. c. 12. historia de gentibus septentr. refert* ira, amor, petulantia, avaritia, socordia, ignavia, aliæque plures dementiæ passiones & animi motus, fortunæq; vires & proprietates demonstrari solent. Quamobrem cum schachiæ mastyges quod volebant, audierint, extremam labori huic manum impositurus rogatos volo omnes censoriæ qui eum virgulæ subiicient, ut si quid minus ex arte vel rationis acumine scriptum deprehenderit, materiæ partim adscribant simplicitati & tenuitati: partim obsequendi studio. Quippe saniorum secutus iudicia, quid communiter vulgus sentiat, lubens præterii, Et quid quæso in ludicra hacce & umbratili scientia præter humile dicendi genus, præter autoritatem doctorum virorum, præter animi promptitudinem quispiam desiderarit? si enim ubi desunt vires, etiam voluisse bene, gratū est: si ubi certis destituimur præceptis, autoritates, & quid propius rationis puritati accedit, amplectimur: quidni hac ego in materia veniam merear, qui multis attractus precibus & imperatis eorum quibus resistere piaculum mihi duxerim, non proprio ex cerebro aut sordidis abditæ rationis lacunis, sed bonorum & eruditorum hominū iudicio, certis & quotidie  
obviis

obviis documentis hanc SCHACHIÆ enodationem  
παχυλῶς quidem & ὡς τύπω breviter tamen  
& suo ordine scribere publiciq; facere iuris sum  
aggressus? Certâ fretus spe multis qui otium  
aliquando hoc exercitii genere fallere voluerint  
laborem hunc qualemcunq; non solum gratum,  
sed & utilem ac propè invitationem lima-  
tioris alicuius ingenii esse  
futurum.

F I N I S.

E 4

AD SCHACHIÆ STV  
DIOSVM

æc pingui auctorem placuit monuisse Mi-  
nervâ

Quem schachia illustris grata cupido  
tenet.

Pectore ego prompto monitus meliora resumam,  
Atque sequens melius post μελέτημα feret.

Quisquis es ergo aciem mentis visusq; suavi  
Leticia exacuens schacchica bella move.

Difficilis labor est, quem tristior aura fatigat,  
At facilis ridet cui pretiosa quies.

Qui valet ingenio, potis est meminisse, nec altâ  
Vi premitur scelerum, est cui sine lite domus:

Quem penes est posse ardenti moderarier iræ,  
Atque equâ sortem mente subinde pati.

Hac dote instructum nil technæ ictusque moerentur  
Audaces, quibus hic pars inimica valet.

Non, malè si primo congressu ceaserit, omnem  
Abijciat schachia sensum animumque tyro.

Pulchrum est sylvestri calamo trivisse labellum,  
Pulchrius at gratum posse sonare melos.